ESTADO DE SANTA CATARINA - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COLEGIADO DE GESTÃO REGIONAL DA SERRA CATARINENSE

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL
 CIR - SERRA CATARINENSE

DELIBERAÇÃO Nº 26/CIR SERRA CATARINENSE/2023
A COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL - CIR SERRA CATARINENSE,  COM BASE NAS

SUAS  COMPETÊNCIAS  REGIMENTAIS  E  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES,  EM  REUNIÃO

ORDINÁRIA DO DIA 25 DE MAIO DE 2023, NO HORÁRIO DAS 13H30M, NO MUNICÍPIO DE LAGES,

NO ORION PARQUE;

RESOLVE:

APROVAR  A  IMPLEMENTAÇÃO  DO  PROGRAMA ABRAÇAR (BOEHRINGER
INGELHEIM)  DE  FORMA  GRATUITA  PELO  PERÍODO  DE  24  MESES.  TAL
PROGRAMA OFERTARÁ EXAMES DE ESPIROMETRIA, DE ACORDO COM A
SOLICITAÇÃO  E  AUTORIZAÇÃO  DOS  SERVIÇOS,  EM  PARCERIA  COM  OS
MUNICÍPIOS DA SERRA CATARINENSE.

LAGES, 25 DE MAIO DE 2023.

MELIANA GÓSS SCHLICHTING
COORDENADORA DA CIR SERRA CATARINENSE.

COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL
CIR - SERRA CATARINENSE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOCAINA DO SUL
Rua Evaldo Assink, nº 456, Centro - CEP: 88538-000 - Contato: (049) 32280086 / 991132374

E-mail: cirserrasc@gmail.com

mailto:cirserrasc@gmail.com

SOBRE A BOEHRINGER INGELHEIM

Líder em pesquisa e desenvolvimento nas áreas:

No Brasil há mais de 66 anos, a

Boehringer Ingelheim é uma das 20

principais companhias farmacêuticas do

mundo, sendo a maior indústria

farmacêutica de capital fechado.

Com matriz na Alemanha, opera

globalmente em mais de 130 mercados,

com mais de 52 mil funcionários.

Cardiovascular

Respiratório

Sistema Nervoso Central

Diabetes e metabólico

Oncologia

Doenças raras
boehringeringelheimbr

BoehringerIngelheimBrasil

JORNADA DO PACIENTE COM DPOC NO BRASIL

510
milhões

SINTOMAS DIAGNÓSTICO TRATAMENTO

Prevalência de 17%2

na população > 40 anos

~10 milhões de brasileiros

1. World health statistics 2022. World Health Organization.https://www.who.int/data/gho/publications/world-health-statistics . Acesso em: 25 de novembro de 2022. 2. Painel registral – Especial COVID-19. Portal da Transparência. Disponível em: https://transparencia.registrocivil.org.br/painel-registral/especialcovid .Acesso

em: 25 de Novembro de 2022. 3. Sociedade Brasileira de Doenças Cerebrovasculares. Acidente Vascular Cerebral. Disponível em: https://avc.org.br/pacientes/acidente-vascularcerebral/.Acesso em: 25 de Novembro de 2022. 4. Piegas LS, Timerman A, Feitosa GSV, et al. Diretriz da Sociedade Brasileira de Cardiologia

sobre Tratamento do Infarto Agudo do Miocárdio com Supradesnível do Segmento ST. Arq Bras Cardiol 2015; 2: 1-105. 5. Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease - GOLD .Global strategy for the diagnosis, management, and prevention of chronic obstructive lung disease 2021 report. Disponível em:

https://goldcopd.org/gold-reports/ [acesso em 18 fev 2022. 6. Moreira GL, Manzano BM, Gazzotti MR, Nascimento OA, Perez-Padilla R, Menezes AM, et al. PLATINO, a nine-year follow-up study of COPD in thecity of São Paulo, Brazil: the problem of underdiagnosis. J Bras Pneumol. 2014 Jan-Feb;40(1):30-7;2.

71,4% de subdiagnóstico em

indivíduos com fatores de risco

atendidos na atenção primária.3

+50% são diagnosticados em

estágios avançados.4

83% não recebem tratamento

adequado.5,6

6 dias, 983,00/pessoa
Pacientes com  DPOC ficam  em  m édia 6 dias

internados e geram um custo de ~983

reais/pessoa.1

EM GASTOS COM
INTERNAÇÕES E

HOSPITALIZAÇÕES

EM 5 ANOS1

Diagnóstico

o Técnicos capacitados pela SBPT

(Sociedade Brasileira de Pneumologia e

Tisiologia) que realizam os exames de

espirometria

o Preparo do paciente

o Laudos digitais elaborados por especialistas

em até 24h

o Acesso dos resultados diretamente nas

Unidades Cadastradas, através de login e

senha respeitando a LGPD

o Auxílio na demanda da fila de espirometrias

do município.

Capacitação

o Apoio na estruturação de

planos de treinamento

o Auxílio na implementação

de protocolos para pacientes
com Doença Pulmonar

Obstrutiva Crônica

o Ferramenta de educação à

distância

Programa de Suporte ao paciente

com os seguintes serviços para o

paciente com DPOC:

o Fisioterapia Pulmonar

o Suporte Nutricional

o Apoio Psicológico

o Treinamento imediato para montagem de

dispositivos inalatórios.
De segunda a sexta-feira das 09h às 18h.

PROGRAMA ABRAÇAR

Viabilizar soluções em saúde pública no cuidado do Paciente com DPOC

FORTALECIMENTO

DA ATENÇÃO

PRIMÁRIA

Programa de Suporte ao
paciente com os seguintes

benefícios:
• Fisioterapia Pulmonar
• Suporte Nutricional
• Apoio Psicológico
• Treinamento imediato para

montagem de dispositivos
inalatórios.*

*De seg a sex das 09h às 18h

SUPORTE NO

DIAGNÓSTICO E

TRATAMENTO

Módulos de programa de
educação continuada em DPOC

para multiprofissionais dentro do
Referência Hospitalar.

www.referenciahospitalar.com.br

Apoio na estruturação de
PROTOCOLOS e PLANOS DE

TREINAMENTO para médicos,
farmacêuticos, enfermeiros,

fisioterapeutas e agentes
comunitários de saúde em DPOC

CAPACITAÇÃO SUPORTE

Técnicos  de espirometria da
Boehringer realizam exames

nos municípios. Exame
laudado através da plataforma

digital.

DIAGNÓSTICO

https://referenciahospitalar.boehringer-ingelheim.com.br/user/login

PROGRAMA ABRAÇAR
Resultados 2022

134
Instituições/

Municípios com o
programa

25 cabines

de espirometria

instaladas

43 mil
Exames de

espirometria
realizados com laudo

7 mil
profissionais

treinados

PARCERIA PÚBLICO PRIVADO

Técnicos de espirometria

certificados pela Sociedade

Brasileira de Pneumologia e

Tisiologia (SBPT)

BOEHRINGER INGELHEIM

INSTITUIÇÃO

Autorizar a implementação

do Contrato Abraçar

100% dos equipamentos

insumos e EPIs:

equipamentos de proteção

individual

Atuar conforme LGPD

(lei geral de proteção de

dados pessoais)

Materiais e suporte de

vídeos e profissionais para

realização de capacitação

de DPOC.

Regulação e agendamento

das espirometrias
Disponibilizar sala para

atendimento dos pacientes

Disponibilizar local e

horário para treinamento dos

profissionais de saúde

ABRAÇANDO OS
MUNICÍPIOSBLUMENAU

FLORIANÓPOLIS

SÃO BENTO DO SUL

OBRIGADO(A)

Material de apresentação. Proibida a divulgação. PC-BR-108093

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: JORNADA DO PACIENTE COM DPOC NO BRASIL
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: PARCERIA PÚBLICO PRIVADO
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11